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1. Úvod

Zde předložená práce navazuje na moji dřívější studii Maxmiliánova kreditní

politika v letech 1574 a 1575 vypracovanou v rámci semináře Vybrané problémy

studia raného novověku prof PhDr. Jaroslava Čechury, DrSc., v roce 2005. Prof

Čechura se stal také vedoucím tohoto jejího pokračování. Za jeho obětavou pomoc se

všemi problémy, nesrovnalostmi, kritickou redakci textu i přátelské konzultace mu

náleží můj vřelý dík. Dále bych rád poděkoval PhDr. Ivaně Ebelové, CSc., PhDr.

Janu Županičovi, Ph.D., za velmi nápomocné konzultace a Mgr. Jiřímu Hrbkovi,

jenž mě upozornil na důležitou literaturu, která se váže ke zpracovávané látce.

V neposlední řadě patří můj obzvláštní dík PhDr. Eduardovi Šimkovi, CSc., jenž tuto

práci oponoval.

Téma kreditní politiky nejvyšších představitelů raněnovověkého státu stojí

dnes bohužel v české historické vědě na okraji jejího zájmu. Poslední velkou prací,

jež se komplexně věnovala úvěrové politice českých panovníků v 16. století byla

studie Miloslava Volfa, Královský důchod a úvěr v XVI. století. 1 V současnosti

pozorujeme spíše odklon od panovnických dějin k dějinám šlechty.2 Moje studie je

tak spíše hledá metodologické zázemí i odkazovou rovinu v příspěvcích okruhu

historiků okolo vídeňské univerzity, zvláště Privatdoz. Mag. Dr. phil. Peter

Rauscher, ao. Univ. Prof Mag. Dr. Friedrich Edelmayer a Prof Dr. Maximilian

Lanzinner. V tomto prostředí vznikl na rozdíl od české historiografie projekt

v období let 1999 až 2002, který se zabýval císařskými financemi prvních

Habsburků. Nicméně nesmíme zapomenout, že do výsledného sborníku Finanzen

und Herrschaft3 přispěli PhDr. Bronislav Chocholáč, Dr., Mgr. Tomáš Sterneck,

Ph.D., a prof Petr Vorel, CSc. Proto jsem byl velmi rád, že jsem mohl svůj domácí

výzkum konfrontovat s jejich výsledky a osobně prozkoumat bohatou pramennou

základnu uloženou ve vídeňských archívech, neboť jsem byl v období říjen až

listopad 2006 na stipendijním pobytu ve Vídni v rámci studijního programu Aktion

1 Miloslav Volf, Královský důchod a úvěr v XVI. století, in: ČČH, roč. 48-49, 1947 - 1948, s. 110-
171.
2 Za všechny díla Petra Vorla a Václava Bůžka.
3 Friedrich EDELMAYER, Maximilian LANZINNER, Peter RAUSCHER (Hgg.), Finanzen und
Herrschaft. Materielle Grundlagen rurstlicher Politik in den habsburgischen Uindem und im Heiligen
Romischen Reich irn 16. Jahrhundert, Wien 2003.
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s projektem Kreditní politika Maxmiliána II. (1564 - 1576) v zemích Koruny české.4

Školitelem se mi pro toto období stal ao. Univ. Prof Mag. Dr. Martin Scheutz, jemuž

patří můj upřímný dík. Stejně tak bych rád poděkoval touto cestou dalším, s nimiž

jsem měl tu příležitost pohovořit o problémech mé práce, a to ao. Univ. Prof Dr. E.

Landsteinerovi, F. Edelmayerovi aP. Rauscherovi, s kterým j sem zůstal v kontaktu i

po ukončení stipendijního pobytu.

V následujících řádcích bych rád blíže představil jednotlivé části mé studie.

V úseku o hodnocení pramenů a literatury nechci vzbudit dojem pokusu vytvořit

jakousi výběrovou bibliografii Maxmiliána II. a celé doby. Snažím se pouze ukázat

upřednostňovaná témata a jisté podcenění epochy jeho vlády, jež často slouží jako

výplň mezi čtenářsky vytíženějšími tématy. Podobně nechci rozebírat veškerou

literaturu, kterou ve své studii potřebuji, naopak jsem se snažil vybírat typické

zástupce pro dané okruhy bádání. Často odkazuji na jiné práce, které mohou svojí

komplexností sloužit jako zdroj dalšího bibliografického přehledu. Pokud si tedy

odmyslíme protokolárně povinné části jakékoli historiografické práce, jimiž j sou sám

úvod, hodnocení pramenů, literatury i závěr, dostaneme se k první části s názvem

Hospodářská a finanční politika.

Zdá se mi, že v moderní historiografii chybí chápání důležitosti kreditní

politiky, resp. celé hospodářské a finanční politiky. Pouze držba peněz umožňovala

suverénovi velkorysou reprezentaci, zahraniční i domácí politiku, možnost ochrany,

či naopak rozšíření vlastního panství. Pokud nepřisuzujeme tomuto tématu

opodstatněnost, která mu po právu náleží, ztrácíme základy všech politických,

kulturních, ale i sociálních jevů. Vždyť peníze bývaly v minulosti stejně jako dnes

hybatelem věcí. Proto jsem věnoval první část tomuto námětu. Usiloval jsem zvláště

o celkový přehled hospodářské a finanční politiky v souvislosti s kreditními

operacemi. Zkoumané období jsem jen poněkud rozšířil, tj. od počátku 16. století do

roku 1576, neboť Maxmiliánova úvěrová politika je zajisté dědicem zmíněné doby.

Nesmíme zapomenout na fakt, že kreditní záležitosti jsou pouze součástí finančních

a hospodářských snah panovníka. Poté můžeme konstatovat, že právě nedostatky

v regulérních příjmech inicializovaly úvěrové podniky. Jejich dalším důvodem byla

momentální potřeba většího obnosu peněz, tudíž jsem se pokoušel na následujících

řádcích o exkurz do pravidelných příjmů, se zvláštním zřetelem k problémům

4 Die Kreditpolitik Maximilian II. (1564 - 1576) in den Liindern der Bohmischen Krone.

3

domovní daně a třicátého, z jehož výnosu měly být dluhy spláceny. Ukázky berních

nedoplatků přímo souvisejí se zvýšeným zájmem Maxmiliána II. o půjčky

poddaných. Aby byl zajištěn pořádek v těchto záležitostech, byly zřízeny úřady, jež

měly na starost finanční a hospodářskou politiku, včetně námi zkoumaných

úvěrových záležitostí. Bohužel nejde v tomto případě ignorovat minulý vývoj, tudíž

bylo zapotřebí se zmínit o počátcích finanční správy do zřízení české komory

v březnu 1527. Podstatným se stal rozbor komorních instrukcí z let 1527, 1530, 1548

a 1571, na jejichž příkladě si ukážeme vývoj královské správy i postup v kreditních

operacích.

Ve stejném oddílu je zapojena i podkapitola o půjčkách jako fenoménu doby.

Křesťanství se od prvopočátků stavělo k úvěru zcela odmítavě, jak doloží úryvky

z kralické Bible. Ve stejném duchu k této oblasti přistupoval i středověk. V našem

prostoru znamenala velký zlom ideologie husitského hnutí, která přijala ostrý postoj

proti lichvě. Změny tak pozorujeme až ke konci 15. století a počátku století

následujícího. Je to díky utichujícím traktátům proti lichvě i uzákonění 10% úrokové

míry ve Vladislavském zřízení zemském roku 1500 a novelizací v následujících

zemských zřízeních 16. století. Tuto část se taktéž pokusím doplnit zjednodušeným

popisem průběhu půjčky se všemi možnými peripetiemi.

Jestliže píšeme o kreditní politice, brzy narazíme na existenci množství

různých druhů mincí a měn, jež se vyskytují v námi zkoumaných pramenech.

Problémem je i samo chápaní mincí, jež je v tomto období vlastně trojí. Usiluji

nejdůležitější z nich popsat v části o mincovních systémech druhé poloviny 16.

století. Musí být proveden rozbor, s jakými druhy mincí se setkáváme, které byly

odesílány spolu s berní do dvorské komory ve Vídni. Nejdůležitějším úkolem je

zjištění vzájemných přepočtů mezi nejběžněji se vyskytujícími se početními a

platebními jednotkami, protože pouze tak může čtenář srovnávat částky, jenž se

v práci vyskytují. Pokusím se taktéž zjistit jakékoli příznaky procesu tzv. cenové

revoluce, jež by se odrážela v pramenech Maxmiliánovy doby.

Dál jsem se rozhodl k výběru několika témat, jež by na konkrétních

příkladech specifikovaly Maxmiliánovu kreditní politiku. Prvním bylo turecké tažení

roku 1566 a s ním související všeobecná půjčka mezi pány, rytíři, městy i

duchovními. Pro zasazení tohoto tažení do struktury osmansko-habsburského


[…]

Przinuczena by ti raczy, aby se to yakz doczeno spiessnie Przedstewzalo a zwalo a
znagicze my se tim Powinni by ti, k tomu wsseliyakau moznau Pilnosti se Przycziniti
aby geho milosti Czysarzske przy dotczienych obywatelich a wiernych Poddannych
znamenita Summa zjednana a spuosobena by ti mohla My pak wiedaucz was geho
milosti Si: wierne Poddane by ti was sme k tomu a tak memu gednani zahodne a
sprawne uznali a za geho milosti Czysarzske komisarze do N: krage k takove jednani
o puoygczky Summy Peniez zrziditi raczili Gmenem a na mistie geho milosti
Czysarzske nam milostiwie Porauczie abysste w miestie w strzedu na den So:
Stanislawa w miestie N na nocz nagiti dali, neb na tyzden take niekdere osoby
Stawu Panskeho Rytirzskeho na mistie ge: M: obeslati a gim aby se prednami natyz
den nagiti dali porutiti sme raczi!i o Czem nepohybugem nez zie W to Spiessnie
zachowagi a wy k tomu zie se skuteczne prziczinite a s nimi gednati budete geden
kazdy z nich k takove geho milosti Czysarzske nastawagiczy welike a neywyzssy
Potrzebie Podle moznosti Swe gistu Summu Peniez yakz wam ted Pozname na ~
czoby tak gedau kazda osoba Pugcziti gmiela Posielame do trzi let yak przy nich to
obdrzieti moczi budete nadostatecznie ugisstieniy bez auroku půczi!i a yakz neyffiss
mozne totiz jednau Nedielych pri komorze Ciesku polozili a wycztli a w tom we
wssem na wassy bedliwe a mozne Pilnosti a na wsse, cozby kol gednany Summy
Peniez Prospiessne a uziteczne by ti mohlo nicz sgiti nedali, yakoz pak geho milost
Czysarzska, y my k wam te milostiwe a zwlasstny duowiernosti by ti raczieme, zie
Bysste pak wicze osob mimo toto Poznamenany kdery wam posielame Stawu
Panskeho Ritirzskeho y miestskeho Pri kderych byste gistau summu peniez na
pujczku obgednati mohlo wiedieli a gich se doptati mohli.

2.
Jedná se o koncept datovaný 29. dubna 1566 příslušníkům šlechty, který byl

součástí výše uvedeného dopisu. Šlechtici se mají se dostavit k jednání.

N w. n. m. wiedieti ti dawame zie sme s poruczeny ge: S: P: A. B. C. (doplnění
jména komisaře - pozn. autora) s tebu o niekdere pine a duelezite a znamenite ge: Sl:
Potrzeby dostatecznie gednati porucziti raczili, yakz tomu wssemu od nich
wyrozumieli A protoz se ge: tebe milostiwie ziadati raczieme Poraucie jim aby na
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den w strzedu S: Stanislawa do Miesta N Gméno jména - pozn. aut.) nagiti dal a
toho nikde nepomijel a Aby tak s tebou na mistie ge: S: gednati a mluviti budau
ne toliko vwierziss, ale y w tom se k geho milosti S: poslussnie a Poddanie zachowass
nagiti dass geho milosti S: Przed k1ery a my tobie to wssy milosti nassi spominati a
nahraziowati raczieme dan Pr. w Pondieli Po Swatosti Leta 66.(29. dubna - pozn.
aut.)

3.
Jedná se o koncept jistiny datované 29. června 1566. Je určena všem, kteří

slíbili bezúročnou půjčku králi na tři roky.

Neywysssi: Hoffmistru

Ferd: etc: Kral: Czeskeho,
Vrozeny wierny Nass Mily, yakoz SSJ! Na Milostiwau Ziadost Geho mi: Czysarzské
Pana a Bratra Nasseho NegmilostiwiegsSJ!ho K tiemto walecznym Pilnym a
dulezitym Potrebam Geho m: do tri Letth Porzad zbiehlych bez Auroku Pieti Sett
koppgrossuw czeskych pugcziti Poddanie ste Vwolil Na kderuzto Summu Geho :tt
Czysarzska konecznie se bezpecziti A tobie Gistotu dostatecznu z Rukogmieni kderaz
przed Rukama a pohotowie gest vdelati dati Raczil y poniewadz geho :tt aby ta
Summa od tebe y ginych hned prziyata a shrozdiena byla Psati Raczi Protoz Gmene:
a na Mistie geho m: tebe Milostiwie ziadame Aby dotczenych Piet Sett Kopp grossuw
czeskych NemesskagyPo dodani listu do Prahy poslal geho m: Czysarzske
Renttmistru Proti wydani gistoty zauplna Wyczisti dal. Na to geho m: y Nassi gistie
miely Naplnys das Na hradie Prazske: w sobothu den S: Petra a Pawla Leta etc:

Id: wssem ginym kderyz Piycziti Przipowiedeli 70 listu
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8. Zkratky

AČ - Archiv český

AOG - Archiv fur osterreichische Geschichte

AZ - Archivalische Zeitschrift

ČsČH, ČČH - Československý, resp. Český časopis historický

ČČM, ČNM - Časopis Českého musea, Časopis Národního muzea

ČDV - Časopis pro dějiny venkova

ČSAV - Československá akademie věd

FHB - Folia historica bohemica

FRA - F ontes rerum austriacarum

HZ - Historische Zeitschrift

JbLkNO - Jahrbuch fur Landeskunde von Niederosterreich

MOStA - Mitteilungen des Osterreichischen Staatsarchivs

NLN - Nakladatelství Lidové noviny

PA - Památky archeologické a místopisné

SAMY - Sborník archivu ministerstva vnitra

SAP - Sborník archivních prací

SČ - Sněmy české

SPN - Státní pedagogické nakladatelství

SSH - Středočeský sborník historický

WBGN - Wiener Beitrage zur Geschichte der Neuzeit
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9. Použité prameny a literatura
