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Posudek školitele

Je starou pravdou, že peníze představovaly velice významný civilizační moment, a
také vztah lidí k nim (urozených i neurozených), byl v řadě ohledů modernější, než si někdy
dovedeme vůbec představit. A protože jde o téma značně komplikované, badatelský zájem o
něj klesá. Cožje s podivem, neboť témata jako vznik moderního státu, stejně jako interakce
habsburských panovníků a jejich českých stavovských protihráčů se velmi často točí kolem
peněz. Ba co více, kdo přistoupí blíže, s nemalou fascinací zjistí, že písemná dokumentace
zejména předbělohorských panovníků je zachována začasté ve značné úplnosti, jako by tyto
"staré papíry" před nedávnem byly uloženy v slavné Staré manipulaci.

Jiří Chmelař se nechal tématem víc než nalákat, ale pokusil se - s nemalou odvahou -
proniknout k jádru raněnovověkých financí, konkrétně oněch, spojených s vládou Maxmiliána
II. Výtečně přitom využil několikaměsíční pobyt ve Vídni, a materiály z proslulého
Hofkammerarchivu. Nic přitom nevadilo, že se archiv stěhoval. Diplomant se také dostal do
kontaktu s rakouskými odborníky na finanční problematiku, kteráže: dokonale využil
zahraniční pobyt k náležitému seznámení se s metodologií i metodikou studia finančních toků
16. věku.

Chmelařova práce je velmi logicky vystavěna, směřuje od obecného ke konkrétnímu.
To bych chtěl zvláště ocenit, že vyšel ze správních reforem Ferdinanda I. a sledoval jejich
konkrétní dopad. Vzhledem k kvantu materiálu, nebylo možné, ale ani účelné téma zpracovat
komplexně. Toho si byl diplomant vědom od začátku a soustředil se velmi promyšleně na
tureckou sbírku z roku 1566, a za velmi originální vyústění považuji závěrečnou kapitolu,
věnovanou finančním operacím dvou žen, jedné šlechtičky, a druhé plzeňské měšťanky. J.
Chmelař si dobře povšiml, že právě ženy v úvěrových operacích hrály velmi významnou roli.

Diplomant bezpečně zvládl prameny a literaturu, a myslím, že si ověřil, že zpracoval
téma, které je prvním krokem ke komplexnější práci, do které se zanedlouho pustí.

Diplomová práce J. Chmelaře splňuje příslušné nároky, kladené na takovouto práci, ajáji rád
doporučuji k obhajobě. Je možné práci uznat jako rigorózní.